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Fælles forståelse om brug af privat sygehuskapacitet i afvikling af 

behandlingsefterslæbet 

Regeringen og Danske Regioner indgik i 11. februar 2022 en aftale om at afvikle behandlingsefterslæbet og 

normalisere ventetiderne i sundhedsvæsenet. Med aftalen er regeringen og Danske Regioner enige om, at 

det er en fælles ambition, at efterslæbet afvikles i løbet af 2022. Samtidig er parterne opmærksomme på, 

at der kan være særlige omstændigheder eller forhold på enkelte områder og specialer. Herunder områder 

hvor de private ikke har tilbud eller områder hvor de private ikke må udføre undersøgelser og behandling.  

Regionerne har anvendt den private kapacitet i et ekstraordinært omfang til at afvikle behandlinger under 

Covid-19. Sammenlignes antallet af henvisninger til privathospitaler i 2019 med 2021 ses en stigning på 

godt 25 pct.   

Regionerne vil fortsat sikre, at den private kapacitet anvendes i videst muligt omfang til at afhjælpe 

pukkelafviklingen. Regeringen, Danske Regioner og Sundhed Danmark er enige om, at det er centralt, at der 

tilstræbes og foregår dialog om, at der er balance i anvendelsen af den samlede arbejdsstyrke for 

sundhedsvæsenet.  På denne baggrund vil parterne følge udviklingen i antallet af læger og sygeplejersker 

ansat hos de private hospitaler og klinikker, som Danske Regioner har aftale med. Udviklingen følges via 

eksisterende registre.   

Danske Regioner og Sundhed Danmark har et godt samarbejde om anvendelsen af den private kapacitet. 

Parterne er enige om at styrke samarbejdet om bedst mulig anvendelse af den private kapacitet. Det 

indebærer bl.a. en stærk lokal dialog mellem de enkelte regioner og de private sygehuse, med fokus på at 

matche evt. ledig privat kapacitet med de behov, regionen har. 

Den private kapacitetsanvendelse i form af henviste patienter til private, indgår i den løbende opfølgning 

på status for afviklingen af behandlingsefterslæbet. 
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